
51867 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 2-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  5 giugno 2019, n. 1002 
Permesso di ricerca idrocarburi “FORAPANE” in provincia di Foggia - Intesa ex art.3, comma 1 e art.5, 
Accordo Stato-Regioni del 24.4.2001 - Annullamento D.G.R. n.285 del 15/02/2019. 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Giovanni Francesco STEA, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Attività Estrattive, confermata dai Dirigenti del Servizio Attività Estrattive e della Sezione Ciclo Rifiuti 
e Bonifiche, convalidata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio, riferisce quanto segue: 

Visto che 

L’Accordo Stato Regioni del 24 aprile 2001 disciplina le modalità procedimentali per lo svolgimento da parte 
dello Stato delle funzioni amministrative relative a prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi in 
terraferma, ivi comprese quelle di polizia mineraria, d’intesa con le regioni interessate; 

Le competenze relative all’intesa di che trattasi sono state attribuite al Servizio Attività Estrattive con la 
determinazione della Sezione Personale e Organizzazione n. 997 del 23 dicembre 2016, di istituzione dei 
Servizi della Giunta Regionale in attuazione del modello organizzativo MAIA; 

Considerato che 

In data 28 febbraio 2011, la Società Delta Energy Limited ha presentato al Ministero dello Sviluppo Economico, 
Dipartimento per l’Energia, Direzione generale per le risorse minerarie ed energetiche l’istanza di permesso di 
ricerca di idrocarburi, convenzionalmente denominata “FORAPANE”, per l’area ubicata nella Regione Puglia, 
in Provincia di Foggia e nei Comuni di Orsara di Puglia e Troia; 

Con la nota n.18933 del 28/09/2012 il Ministero dello Sviluppo Economico, sentito il parere della Commissione 
per gli Idrocarburi e le Risorse Minerarie (CIRM) espresso nella seduta del 24.01.12, ha chiesto agli Assessorati 
Regionali Sviluppo Economico e Qualità dell’Ambiente ed all’Assessorato Risorse Ambiente della Provincia 
di Foggia l’Intesa sul conferimento del permesso di ricerca idrocarburi “FORAPANE” alla Società DELTA 
ENERGY LIMITED SpA, specificando che tale titolo consente lo svolgimento di attività di prospezione, quali 
rilievi geologici, geofisici e geochimici e ogni altra operazione volta al rinvenimento di idrocarburi, escluse le 
perforazioni dei pozzi esplorativi. 

In data 04 febbraio 2019 la Società Delta Energy Limited, richiedente il permesso di che trattasi, ha diffidato 
la Regione Puglia “a pronunciarsi circa l’intesa per il conferimento del permesso di ricerca idrocarburi liquidi 
e gassosi in terraferma denominato “FORAPANE”; 

Con D.G.R. n. 285 del 15 febbraio 2019, pubblicata sul B.U.R. Puglia n. 30 del 18 marzo 2019, la Regione Puglia 
ha stabilito, nei confronti dell’istante Società Delta Energy Limited, di “non rilasciare l’assenso all’INTESA al 
conferimento del permesso di ricerca di idrocarburi “FORAPANE”, ai sensi dell’art.3, comma 1 e dell’art. 5 
dell’Accordo Stato Regioni del 24.4.2001, in quanto non coerente agli obiettivi e alle linee strategiche della più 
recente politica energetica regionale”; 

Dato atto che 

- in data 11 febbraio 2019, la Camera dei deputati ed il Senato della Repubblica hanno approvato la Legge 
n. 12 di conversione, con modificazioni, del Decreto-legge n. 135 del 14 dicembre 2018, recante disposizioni 
urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione; 

https://24.01.12


51868 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 2-7-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

- la succitata Legge n. 12/2019 è stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale n. 36 del 12 febbraio 2019 ed è entrata in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale; 

Rilevato che 

- la Legge n. 12/2019, all’art. art. 11-ter rubricato col titolo “Piano per la transizione energetica sostenibile 
delle aree idonee”, prevede che entro diciotto mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione 
del decreto legge n. 135/2018 (si legga L. n. 12/2019), con decreto del Ministro dello sviluppo economico, 
di concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, sia approvato il Piano per 
la transizione energetica sostenibile delle aree idonee (PiTESAI, di seguito Piano), al fine di individuare un 
quadro definito di riferimento delle aree ove è consentito lo svolgimento delle attività dì prospezione, ricerca 
e coltivazione di idrocarburi sul territorio nazionale, volto a valorizzare la sostenibilità ambientale, sociale ed 
economica delle stesse; 
- l’art. 11-ter, al comma 4, prevede che, fino all’adozione del Piano, siano sospesi i procedimenti amministrativi, 
ivi inclusi quelli di valutazione di impatto ambientale, relativi tra gli altri al conferimento di nuovi permessi di 
prospezione o di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi; 

Ritenuto, dunque, per i motivi sopra esposti, di annullare la precitata D.G.R. n. 285/2019, relativa al mancato 
rilascio dell’intesa nell’ambito del procedimento amministrativo finalizzato al conferimento del permesso di 
ricerca idrocarburi “Forapane”, in quanto adottata in vigenza della Legge n. 12/2019 entrata in vigore in data 
13 febbraio 2019 e che sospende i procedimenti amministrativi per il conferimento di nuovi permessi di 
ricerca di idrocarburi, fatta espressamente salva ed impregiudicata ogni più ampia valutazione di merito. 

Copertura finanziaria 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art 4, comma 4, 
lettera K) della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

- di approvare la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e di fare proprie le proposte riportate 
nella parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e parte integrante del presente dispositivo; 
- di annullare la D.G.R. n. 285 del 15 febbraio 2019, relativa al mancato rilascio dell’intesa nell’ambito 
del procedimento amministrativo finalizzato al conferimento del permesso di ricerca idrocarburi “Forapane”, 
in quanto adottata in vigenza della Legge n. 12/2019 entrata in vigore in data 13 febbraio 2019 e che 
sospende i procedimenti amministrativi per il conferimento di nuovi permessi di ricerca di idrocarburi, fatta 
espressamente salva ed impregiudicata ogni più ampia valutazione di merito; 



51869 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 2-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

- di demandare alla competente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche la trasmissione della presente 
deliberazione al Ministero dello Sviluppo Economico e alla Società Delta Energy Limited; 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.P..

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




